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V/v hướng dẫn thực hiện 
Nghị định số 148/2021/NĐ-
CP và Thông tư số 
57/2021/TT-BTC về rà soát 
các khoản thu và miễn lãi 
chậm nộp về Quỹ 
HT&PTDN. 

Hà Nội, ngày 20 tháng 3 năm 2023 

 Kính gửi: Bộ Tài chính. 

Bộ Công Thương nhận được đề nghị của Bộ Tài chính về việc rà soát, miễn lãi 
chậm nộp về Quỹ Hỗ trợ và Phát triển doanh nghiệp (sau đây gọi tắt là “Quỹ”) cho 
các doanh nghiệp mà Bộ Công Thương đã chuyển giao quyền đại diện chủ sở hữu 
phần vốn nhà nước về SCIC, hiện nay SCIC đang là cơ quan đại diện chủ sở hữu. 
Trong quá trình xử lý, Bộ Công Thương thấy rằng có một số vướng mắc về thẩm 
quyền thực hiện, đề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn, giải đáp như sau: 

Qua nghiên cứu Nghị định số 148/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính 
phủ về quản lý sử dụng nguồn thu từ chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp, đơn vị sự 
nghiệp công lập, nguồn thu từ chuyển nhượng vốn nhà nước và chênh lệch vốn chủ sở 
hữu lớn hơn vốn điều lệ tại doanh nghiệp và Thông tư số 57/2022/TT-BTC ngày 
16/9/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 148/2021/NĐ-
CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về quản lý, sử dụng nguồn thu từ chuyển đổi sở 
hữu doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, nguồn thu từ chuyển nhượng vốn nhà 
nước và chênh lệch vốn chủ sở hữu lớn hơn vốn điều lệ tại doanh nghiệp, các nội dung 
về trách nhiệm rà soát, xác định các khoản phải thu về Quỹ và thẩm quyền quyết định 
miễn lãi chậm nộp về Quỹ được quy định khác nhau tại 02 văn bản quy phạm pháp 
luật trên như sau: 

1. Về trách nhiệm rà soát các khoản phải thu về Quỹ Hỗ trợ sắp xếp và 
Phát triển doanh nghiệp: 

(i) Theo quy định tại Nghị định số 148/2021/NĐ-CP: 
Tại khoản 2, Điều 11: “Cơ quan đại diện chủ sở hữu trung ương chịu trách 

nhiệm rà soát các khoản phải thu về Quỹ từ chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp, đơn vị 
sự nghiệp công lập, chuyển nhượng vốn nhà nước tại doanh nghiệp thuộc trung ương 
và có văn bản thông báo gửi Bộ Tài chính để thu vào ngân sách trung ương theo quy 
định”. 

Theo quy định tại tiết a, khoản 1, Điều 2: “Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan 
thuộc Chính phủ, Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp là cơ quan đại diện 
chủ sở hữu (sau đây gọi là Cơ quan đại diện chủ sở hữu trung ương)”. 

Như vậy, theo quy định trên, Bộ Công Thương hiểu rằng đối với các doanh 
nghiệp mà Bộ Công Thương đã chuyển giao quyền đại diện chủ sở hữu phần vốn nhà 



nước về SCIC, hiện nay SCIC đang là cơ quan đại diện chủ sở hữu thì Ủy ban quản lý 
vốn nhà nước tại doanh nghiệp (là cơ quan đại diện chủ sở hữu trung ương) chịu trách 
nhiệm rà soát các khoản phải thu về Quỹ. 

(ii) Theo quy định tại Thông tư số 57/2022/TT-BTC: 
Tại khoản 2, Điều 9: “Cơ quan đại diện chủ sở hữu trung ương chịu trách 

nhiệm rà soát, xác định các khoản phải thu về Quỹ (bao gồm nợ gốc và lãi chậm nộp) 
đối với tiền thu từ chuyển đổi sở hữu doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, chuyển 
nhượng vốn nhà nước tại doanh nghiệp do Cơ quan đại diện chủ sở hữu trung ương 
quyết định hoặc được Thủ tướng Chính phủ giao tổ chức thực hiện chuyển đổi sở hữu, 
chuyển nhượng vốn và có văn bản thông báo gửi Bộ Tài chính để thu vào ngân sách 
trung ương theo quy định tại khoản 2 Điều 11 Nghị định số 148/2021/NĐ-CP. 

Các khoản phải thu về Quỹ bao gồm cả khoản phải thu tại doanh nghiệp đã 
thực hiện thoái hết vốn nhà nước, doanh nghiệp đã chuyển giao quyền đại diện chủ sở 
hữu về Ủy ban quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp, doanh nghiệp đã chuyển giao 
quyền đại diện chủ sở hữu về SCIC (bao gồm cả các doanh nghiệp SCIC đã thoái hết 
vốn)”. 

Như vậy, theo quy định trên, Bộ Công Thương hiểu rằng Bộ Công Thương là 
cơ quan quyết định thực hiện chuyển đổi sở hữu (cơ quan thực hiện cổ phần hóa) nên 
có trách nhiệm rà soát, xác định các khoản phải thu về Quỹ (bao gồm nợ gốc và lãi 
chậm nộp) đối với doanh nghiệp đã chuyển giao quyền đại diện chủ sở hữu về SCIC 
(bao gồm cả các doanh nghiệp SCIC đã thoái hết vốn). 

2. Về thẩm quyền miễn lãi chậm nộp về Quỹ Hỗ trợ sắp xếp và Phát triển 
doanh nghiệp: 

(i) Theo quy định tại Nghị định số 148/2021/NĐ-CP: 
Tại khoản 2, Điều 13: “Cơ quan đại diện chủ sở hữu trung ương quyết định 

việc miễn lãi chậm nộp cho các doanh nghiệp thuộc trung ương sau khi có ý kiến của 
Bộ Tài chính”. 

Theo quy định trên, Bộ Công Thương hiểu rằng đối với doanh nghiệp Bô Công 
Thương đã chuyển giao quyền đại diện chủ sở hữu phần vốn nhà nước về SCIC, hiện 
SCIC đang là cơ quan đại diện chủ sở hữu thì Ủy ban quản lý vốn nhà nước tại doanh 
nghiệp (cơ quan chủ sở hữu trung ương) có thẩm quyền quyết định miễn lãi chậm nộp. 

(ii) Theo quy định tại Thông tư số 57/2022/TT-BTC: 
Tại khoản 4, Điều 10: “Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, 

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh là cơ quan đại diện chủ sở hữu trước khi bàn giao quyền 
đại diện chủ sở hữu phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp về SCIC quyết định miễn lãi 
chậm nộp đối với các doanh nghiệp chưa phê duyệt quyết toán cổ phần hóa tại thời 
điểm chính thức chuyển thành công ty cổ phần trước ngày 01/4/2022 trên cơ sở báo 
cáo, tổng hợp của SCIC”. 

Theo quy định trên, Bộ Công Thương hiểu rằng Bộ Công Thương (là cơ quan 
đại diện chủ sở hữu trước khi bàn giao quyền đại diện chủ sở hữu phần vốn nhà nước 
tại doanh nghiệp về SCIC) có thẩm quyền quyết định miễn lãi chậm nộp về Quỹ đối 
với các doanh nghiệp đã chuyển giao quyền đại diện chủ sở hữu sang SCIC nhưng 
chưa quyết toán cổ phần hóa tại thời điểm chính thức chuyển thành công ty cổ phần. 



3. Về quan điểm áp dụng văn bản quy phạm pháp luật: 
Như trình bày ở trên, Bộ Công Thương thấy rằng Nghị định số 148/2021/NĐ-

CP và Thông tư số 57/2022/TT-BTC có quy định khác nhau về cùng một vấn đề, dẫn 
tới thay đổi chủ thể thực hiện việc rà soát, xác định các khoản phải thu về Quỹ và 
thẩm quyền quyết định miễn lãi chậm nộp về Quỹ đối với các doanh nghiệp mà Bộ 
Công Thương đã chuyển giao quyền đại diện chủ sở hữu phần vốn nhà nước về SCIC, 
hiện SCIC đang là cơ quan đại diện chủ sở hữu. 

Theo quy định tại khoản 2, Điều 156 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật 2015: “Trong trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật có quy định khác nhau 
về cùng một vấn đề thì áp dụng văn bản có hiệu lực pháp lý cao hơn” nên Bộ Công 
Thương hiểu rằng, việc rà soát, xác định các khoản phải thu về Quỹ và thẩm quyền 
quyết định miễn lãi đối với các doanh nghiệp Bộ Công Thương đã chuyển giao về 
SCIC, hiện SCIC đang là cơ quan đại diện chủ sở hữu được áp dụng theo quy định tại 
khoản 2, Điều 11 và khoản 2, Điều 13 Nghị định số 148/2021/NĐ-CP, là văn bản có 
hiệu lực pháp lý cao hơn. Do đó, đối với việc rà soát các khoản thu và quyết định 
miễn lại chậm nộp về Quỹ cho các doanh nghiệp Bộ Công Thương đã chuyển giao về 
SCIC, hiện SCIC đang là cơ quan đại diện chủ sở hữu thuộc thẩm quyền của Ủy ban 
Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp. 

Bộ Công Thương đề nghị Bộ Tài chính cho ý kiến về cách hiểu và áp dụng văn 
bản quy phạm pháp luật như Bộ Công Thương đã trình bày ở trên; đồng thời hướng 
dẫn Bộ Công Thương và các cơ quan liên quan thực hiện việc rà soát các khoản phải 
thu, miễn lãi chậm nộp về Quỹ theo đúng thẩm quyền được pháp luật quy định. 

Trân trọng cảm ơn sự giúp đỡ, hỗ trợ của Quý Bộ./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Thứ trưởng Phan Thị Thắng (để b/c) 
- Ủy ban Quản lý vốn NN tại DN; 
- Tổng công ty SCIC; 
- Lưu VT, KHTC (2b). 
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